O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 370/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a mudança do local da

lombada situada próximo a Escola do Campo Municipal Rosa Picheth - Educação Infantil e

Ensino Fundamental para a frente da entrada da escola.

JUSTIFICATIVA

A mudança do local da lombada situada nas proximidades da Escola do Campo

Municipal Rosa Picheth – Educação Infantil e Ensino Fundamental para a frente da entrada

principal da escola faz-se necessária visando ao aumento da segurança de toda a

comunidade escolar. O trecho em frente à entrada é o ponto de maior circulação de alunos,

pais, professores e funcionários, especialmente nos horários de entrada e saída, quando o

fluxo de pedestres é intenso.

 Atualmente, a posição da lombada não garante a redução adequada da velocidade

dos veículos exatamente no local onde há maior risco de acidentes. A realocação

contribuirá para forçar a diminuição da velocidade dos motoristas no ponto crítico,

prevenindo atropelamentos e proporcionando mais segurança às crianças, que são

usuários mais vulneráveis da via. Diante disso solicito a Mesa Diretora responsável para

que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2026.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2026-02-09T09:26:21-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1